Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

от 04.03.2022 № 6
г.Чудово                                                          Директору
                                                                                    МАУ «Центр обеспечения
                                                                                           Деятельности МОО»

                                                                                                Л.В. Бреевой

Об устранении нарушений
бюджетного законодательства

 По результатам проведенной внешней проверки годовой бюджетной

отчетности муниципального автономного учреждения «Центр обеспечения

деятельности муниципальных образовательных организаций» Контрольно-

счетная палата Чудовского муниципального района установила:

 1) отсутствие ОКВЭДа 49.39 «Деятельность прочего сухопутного

пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки» при

осуществлении соответствующего вида деятельности муниципальным

автономным учреждением «Центр обеспечения деятельности муниципальных

образовательных организаций» (далее – Учреждение)
1
;

 2) в Учетной политике Учреждения не раскрыты основания, сроки и

порядок проведения инвентаризации, что не соответствует требованиям пункта

6 Инструкции 157н
2
, пунктам 80, 81 Стандарта «Концептуальные основы»

3
;

 3) не урегулированы вопросы полной материальной ответственности в

случае, определенном статьей 244 Трудового кодекса Российской Федерации;

 4) выявлены нарушения пунктов 3.2, 3.4 приказа Минфина Российской

Федерации  от 13.06.1995 № 49  «Об утверждении методических указаний по

1
 Код вида деятельности указывается в заявлении на регистрацию юридического лица и отражает направление

работы. Муниципальным автономным учреждением «Центр обеспечения деятельности муниципальных

образовательных организаций» получена Лицензия АН-53-000137 от 11.06.2019 на ведение вида деятельности

49.39 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки».
2
 Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета

для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».
3
 Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 256-н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского

учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчётности

организаций государственного сектора»

инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (таблица 1 Сведения

об оформлении материалов инвентаризации Акта № 5 от 24.02.2022);

 5) не приняты меры по оперативному управлению дебиторской

задолженностью в сумме 432 038 рублей 18 копеек. Дебитор – комитет

образования Администрации Чудовского муниципального района, дебиторская

задолженность образовалась вследствие неисполнения Соглашения о порядке и

условиях предоставления из бюджета муниципального района субсидии на

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ);

 6) недостатки при принятии бюджетных (денежных) обязательств,

выразившиеся в их несвоевременной корректировке согласно фактам

хозяйственной жизни Учреждения, которые носят системный характер.

 На основании изложенного Контрольно-счетная палата Чудовского

муниципального района требует рассмотреть настоящее представление и

провести работу по:

1) получению ОКВЭД 49.39 «Деятельность прочего сухопутного

пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки»;

2) приведению Учетной политики Учреждения в соответствие требованиям

законодательства о бухгалтерском учете;

3) урегулированию вопроса  материальной ответственности работников

Учреждения;

4) по устранению нарушений оформления результатов инвентаризации и

не допущению подобных нарушений вновь;

5) управлению дебиторской задолженностью в сумме 432 038 рублей 18

копеек;

6) приведению учета бюджетных (денежных) обязательств согласна

фактам хозяйственной жизни Учреждения (корректировка договоров) и не

допущению подобных нарушений вновь.

 О результатах рассмотрения настоящего представления

проинформировать Контрольно-счетную палату Чудовского муниципального

района в срок до 17 апреля 2022 года, представив документы,

свидетельствующие об устранении выявленных нарушений.

Председатель
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова